et 148mm² sur la topologie du réseau de Zè, les pertes actives sont réduites de 67,64% et les 

pertes réactives de 52,33 %. Le profil de tension est nettement amélioré, atteignant une tension 

minimale de 0,96 p.u., conforme à la plage définie (0,95 à 1,05 p.u.). L’investissement pour ce 

projet est Douze milliards quatre cent millions huit cent soixante-quinze mille trois cent 

trente cinq virgule un francs CFA (12 400 875 335,1 FCFA). Le retour sur investissement 

est environ 17 ans, pour un bénéfice annuel net de Sept cent vingt-cinq millions huit cent 

soixante-quinze mille cinq cent francs CFA par an (725 875 500 FCFA/an). Ces résultats 

démontrent l’efficacité de la méthode utilisée, applicable à d’autres réseaux de la SBEE. 

Mots clés :  NSGA-II, répartition optimale, Placement, Optimisation 

ABSTRACT 

This work aims to optimize the load distribution on the HTA network of Zè.

[...]

Zè network topology, active losses are reduced by 67.64% and reactive losses by 52.33%. The 

voltage profile is significantly improved, reaching a minimum voltage of 0.96 p.u., in line with 

the defined range (0.95 to 1.05 p.u.). The investment for this project is Twelve billion four 

hundred million eight hundred and seventy-five thousand three hundred and thirty-five point 

one CFA francs (12,400,875,335.1 FCFA). The return on investment is approximately 17 years, 

for a net annual profit of Seven hundred and twenty-five million eight hundred and seventy-

five thousand five hundred CFA francs per year (725,875,500 FCFA/year). These results 

demonstrate the effectiveness of the method used, applicable to other SBEE networks. 

Keywords: NSGA-II, optimal allocation, Placement, Optimization 

NOMENCLATURE 

Grandeurs Unités 

𝐵𝑖𝑗 : Susceptance shunts de la ligne entre les jeux de barres i et j Siemens (s)

[...]

La mise en œuvre de ce projet nécessitera un investissement initial de Douze 

milliards quatre cent millions huit cent soixante-quinze mille trois cent trente cinq 

virgule un francs CFA (12 400 875 335,1 FCFA). Le retour sur investissement est prévu 

dans environ 17 ans, avec un gain annuel net estimé à de Sept cent vingt-cinq millions huit 

cent soixante-quinze mille cinq cent francs CFA par an (725 875 500 FCFA/an).

CONCLUSION GÉNÉRALE 

L’exploitation d’un réseau électrique consiste à produire, transporter et distribuer l’énergie 

demandée par les charges installées. Cette énergie doit être fournie sous tension et fréquence 

dans les limites acceptables pour garantir un bon fonctionnement des charges et des